[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 169/2021
Moção de Congratulações e Louvor ao Clube de Xadrez de Uruguaiana em alusão ao dia do Enxadrista.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Clube de Xadrez de Uruguaiana, pelo dia do Enxadrista ocorrido em 19 de novembro.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão alusão ao dia do Enxadrista, para o Clube de Xadrez Uruguaiana. Fundado em 20/03/1990 por André Luiz da Rocha Puglia, Carlos Alberto Ceccon, Luiz Carlos Goulart Bagesteiro e Vicente Majó da Maia.
O Clube de Xadrez Uruguaiana, no ano de 1997, criou projeto inédito no Brasil e depois passou a ser vigente em outras cidades. Trata-se da graduação municipal de jogadores, através de conquista de pontuação no RANKING MUNICIPAL. O projeto foi homologado pela Federação Gaúcha de Xadrez e pela Confederação Brasileira de Xadrez.
Tendo como títulos por equipe, jogos Intermunicipais do RS (JIRGS) no ano de 1999 em Gravataí, Internacional por Equipes Tríplice Fronteira no ano de 2001 em Livramento, Confronto de Xadrez 50 anos da Ponte Internacional, Brasil x Argentina no ano de 1997.
O CXU já ajudou na organização de várias competições escolares e seus integrantes já foram professores em várias escolas da rede municipal, estadual e privada de Uruguaiana.
O CXU organizou vários eventos de xadrez, desde sua fundação, com registro especial para a COPA MERCOSUL DE XADREZ, seis edições. Em 2010, junto com a Prefeitura Municipal de Uruguaiana, organizou a final do Campeonato Gaúcho de Xadrez, jogos que foram realizados na Biblioteca Pública, com a presença de enxadristas de várias cidades do Estado. Nosso Parabéns a todos enxadristas.
Uruguaiana, 22 de novembro de 2021.
Vereador Marcelo Lemos
       Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX